
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

N. 14 DEL 04/03/2024  
 

OGGETTO: PROSECUZIONE INTERVENTO DI ASSISTENZA IN STRUTTURA PROTETTA PERSONA 
SVANTAGGIATA PERIODO MARZO 2024 - DICEMBRE 2024. CIG: B08EAF88C9           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattro, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024; 

− il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 
quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

− il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
− la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  
 

RICHIAMATE: 

• la propria precedente determinazione n. 15 del 22.07.2019, con la quale si inseriva d’urgenza la 
sig.ra omissis presso la struttura protetta omissis per il periodo 22 luglio – 17 settembre 2019;  

• le proprie precedenti determinazioni n. 21 del 18.09.2019, n. 37 del 17.12.2019, n. 36 del 
21.12.2020, n. 84 del 31.12.2021 , n. 11 del 25.02.2022 e n. 22 del 29.03.2022 con le quali si 
autorizzavano le prosecuzioni del ricovero della Sig.ra omissis presso la struttura omissis   fino per 
tutto l’anno 2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

• con  nota di  Prot. n. 7930 del 14/12/2022 l’assistente sociale  Dr.ssa Irene la Polla  del  servizio  
sociale associato  della Comunità Montana delle Valli  del Verbano, evidenziava  la  critica  
situazione psichica  e  fisica  di  cittadina residente, determinando la necessità di mantenere 
l’inserimento in struttura residenziale protetta  in grado  di rispondere ai suoi  bisogni  e alle  
necessità  di  cura, nella predetta struttura per tutto il 2023, comportante un costo giornaliero di € 
87,00  IVA compresa; 

• nella predetta relazione, in accordo con l’Amministratore di Sostegno, è stata valutata la possibilità 
per la signora di compartecipare per € 250,00 mensili alla spesa parte fissa relativa alla 
permanenza in struttura, in quanto alla signora è stata riconosciuta l’invalidità civile; 

• il proprio provvedimento n. 67 del 15.12.2022 con il quale è stata disposta la prosecuzione della 
degenza ed il relativo impegno di spesa per il mese di Gennaio 2023 nelle more dell’approvazione 
del Bilancio armonizzato 2023/2025; 

• il proprio provvedimento n. 3 del 24.01.2023 con il quale è stata disposta la prosecuzione della 
degenza ed il relativo impegno di spesa per il periodo Febbraio 2023 – Dicembre 2023. 

 
VISTA la nota pervenuta al protocollo n. 8107 in data 28.12.2023, dal servizio sociale, nella quale viene 
ribadita la necessità di prosecuzione della degenza presso l’attuale struttura per tutto il 2024, per garantire 
adeguata protezione socio assistenziale alla sig.ra omissis .  
 
DATO ATTO che con proprio provvedimento n. 6 del 15.01.2024 è stata disposta la prosecuzione della 
degenza ed il relativo impegno di spesa solo per il periodo Gennaio-Febbraio 2024, stante la necessità di 
garantire adeguata assistenza alla signora, in quanto a seguito delle nuove disposizioni introdotte nel nuovo 
codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 e del comunicato ANAC del 10.01.2024, non è stato possibile 
acquisire il CIG con le nuove procedure perché le piattaforme risultavano non funzionanti. 
                                           
RITENUTO provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il periodo Marzo-Dicembre 2024.  
 
RICORDATO che nella presente i riferimenti individuali sono omessi per esigenza di tutela della privacy.  
 
VISTO il Decreto di nomina di Amministratore di sostegno n. 5502/2019 del 24.05.2019, nel quale veniva 
indicato che “l’Amministratore dovrà provvedere con i servizi sociali del Comune di Mesenzana a concedere 
un collocamento di omissis  in luogo idoneo corrispondente ai bisogni di protezione socio assistenziali della 
stessa”. 
 
VISTI: 

• la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 

• la legge regionale n. 3/2008 rubricata “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale e sociosanitario”; 

• il vigente regolamento comunale dei servizi sociali approvato con delibera di CC n° 3 del 13.03.2018 
e modificato con delibera di CC. n° 29 del 07.11.2018. 

 
PRECISATO che con nostra nota protocollo n. 1306 del giorno 27.02.2024 è stata richiesta l’offerta in Sintel 
per la prosecuzione del ricovero in struttura protetta come sopra indicato per il periodo Marzo 2024 – 
Dicembre 2024. 
 
ESAMINATA l’offerta n. 179973542  presentata nella procedura Sintel da parte della struttura  omissis che 
prevede un costo giornaliero di €  87,00 FC IVA per il periodo Marzo 2024 – Dicembre 2024 e pertanto un 
costo complessivo di € 26.622,00 (87,00*306), per la degenza della sig.ra omissis. 
VERIFICATI i requisiti della medesima struttura ed in particolare: 

• DURC – prot. n. 7977 del 05.12.2024 con scadenza 03.04.2024, 

• Verifica requisiti dell’Agenzia delle Entrate di Firenze protocollo n. 73 del 05.01.2024, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Dichiarazione sostitutiva art. 80, comma 1, lettere a), b), c), d), e) f) g) del D.Lgs. 50/16, resa dal 
legale rappresentante per sé e per gli altri soggetti – prot. n. 1019 del 13.02.2024. 

  
PRECISATO CHE la suddetta Opera non risulta iscritta alla camera di commercio locale, come comunicato 
con nota acclarata al protocollo n. 1019 in data 13.02.2024.   
 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 
è prevista la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 
 
VISTA la disponibilità dell’intervento di imputazione. 
 
RITENUTO provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa. 

 
VISTA la disponibilità del Bilancio di Previsione. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le ragioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DI DISPORRE  per  i motivi  espressi  in narrativa e puntualizzati  nella  relazione dell’Assistente Sociale  
sopra citati, il proseguimento  della degenza della Signora omissis  per il periodo Marzo 2024 - Dicembre 
2024, presso la struttura residenziale  omissis  di Saltrio, con una retta giornaliera di € 87,00 FC IVA , al 
lordo della quota mensile di €. 250,00 a carico dell’ospite signora omissis 
DI IMPEGNARE,  la somma complessiva di € 24.122,00(€ 87,00*306 giorni) – (€ 250,00*10 mesi) FC  IVA per 

il ricovero di  omissis presso la struttura omissis di Saltrio  per il periodo Marzo 2024 – Dicembre 2024  al 

capitolo 4100/50/1 missione 12, programma 2, titolo 1, macroaggregato 103 del corrente bilancio 

armonizzato.  

 
DI DARE ATTO che la comunità predisporrà una doppia fatturazione, per la parte fissa di € 250,00 
direttamente alla signora, mentre la parte variabile, legata al giorno del mese, al comune.  
 
DI DARE ATTO che il CIG è B08EAF88C9. 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza e l’apposizione del visto di regolarità contabile cui è subordinata l’esecutività della presente 
determinazione. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                             F.to:Rossi rag. Alberto 

 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Di Matteo dott.ssa Michelina 
  
 


